CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 293 / 2025

Autoria: Ver. Dr. Edson

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública o
estudo de viabilidade para a construção de redutor de velocidade na Rua Alfredo Custódio
de Paiva, próximo aos números 190 e 180, bairro Morumbi.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo atender às
reivindicações feitas pelos moradores da localidade, com a proposta de construção de um
redutor de velocidade, uma vez que os veículos têm circulado por ali em alta velocidade,
colocando em risco a segurança dos pedestres e motoristas.

Além disso, solicitamos melhorias na sinalização, visto que
os residentes da área relatam a existência de um ponto cego entre a metade da Rua Alfredo
Custódio de Paiva, nº 215, e a Rua Benedicto Miguel da Costa, próximo ao nº 195. Tal
ponto cego tem gerado situações perigosas e aumentando o risco de acidentes.

Diante do exposto, é evidente que a solicitação visa ao
interesse público e à segurança da população, razão pela qual merece a acolhida por parte
do Poder Executivo Municipal, em conformidade com o disposto no artigo 61 da Lei
Orgânica do Município de Pouso Alegre.

Sala das Sessões, 18 de fevereiro de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 18 de fevereiro de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 67Y2-Z77S-SRD7-YTFS

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=67Y2Z77SSRD7YTFS, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 67Y2-Z77S-SRD7-YTFS

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 67Y2-Z77S-SRD7-YTFS

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=67Y2Z77SSRD7YTFS
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 67Y2Z77SSRD7YTFS
		2025-02-17T13:07:49-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura